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2025 har været et travlt og spændende år for Center for køn, seksualitet og 

forskellighed. Koordinationen for kønsforskning er kommet flyvende fra start med sin nye 

placering på centret og HUM. Dels, med sin relanceringsdag i juni og dels, med sine 

Gender Lunches, som samler centrale forskere fra hele KU til tværfaglige samtaler om 

køn og diversitet.

Centret har været vært for to store konferencer med tilknytning til centrets 

forskningsprojekter. Den velbesøgte internationale konference Queer Pasts: What’s 

Queer in Queer History? handlede især om de metodiske og etiske dilemmaer i køns og 

seksualitetshistorisk forskning og blev afholdt i samarbejde med Roskilde Universitet. 

Senere på året var centret vært for det internationale symposium European Histories of 

HIV/AIDS, som på én gang markerede kulminationen på centerets forskningsprojekt The 

Cultural History of Aids in Denmark (PI Michael Nebeling) og samtidig etableringen af nyt 

tværeuropæisk samarbejdende forskernetværk om HIV/AIDS-historie. Centrets forskere 

deltog med forskningspræsentationer ved begge lejligheder.

I 2025 blev det meddelt, at centret fra 2026 kommer til at huse tre helt nye kollektive 

forskningsprojekter. Det drejer sig for det første om projektet: ”Lesbian and Gay 

Liberation Beyond the Metropolis: Queer Lives and Politics in the Danish province c. 1965-

1985 (QProvince)” og for det andet om: “Værdien af identitetsbaseret frivilligt arbejde 

(VIFA)”, som begge er under ledelse af PI Michael Nebeling, samt projektet 

“Environmental Colonialism in Kalaallit Nunaat/Greenland: Tracing the Cultural 

Transformations of Indigenous Ecologies in Literature, Film, and Art” under ledelse af 

Naja Graugaard og Tobias Skiveren.

Også de studerende har inviteret til arrangementer. Centrets forskningspraktikanter 

inviterede til en talk om økofeminisme, og i anledning af 150-året for kvinders adgang til 

universitetet arrangerede studerende ved tilvalgsuddannelsen Køn, seksualitet og 

forskellighed tre velbesøgte arrangementer om køn, forskellighed og adgang til viden. 

Tidsskiftet Kvinder, køn og forskning har publiceret to imponerende numre – de mest 

fyldige i tidsskriftets historie – der samler centrale forskere inden for de vigtige temaer 

dekolonialitet og intersektionalitet.

Centrets Ph.d.-studerende Anton Juul forsvarede sin afhandling, og blev belønnet med 

en forskningsgrad. Vi havde også besøg af den berømte queer og transforsker Jack 

Halberstam.

Desuden blev der holdt keynotes om translitteratur, afholdt seminarer om 

universitetspædagogik, holdt forfattertalks, publiceret forskningsartikler og meget andet.  
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Et tilbageblik på et travlt og spændende år for 

Center for Køn, Seksualitet og Forskellighed 
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Studienævnet

Undervisning og Kurser på centret
Centret har som sædvanligt udbudt tre forskellige kurser og har igen i 2025 kunnet 

oprette flere dobbelthold på grund af den store interesse for kurserne. 

I 2025 blev følgende kurser udbudt: 

• Følelsernes politik (15 ECTS) ved Camilla Bruun Eriksen 

• Køn, seksualitet og racialisering (15 ECTS) ved Michael Nebeling 

• Kønsforskningens teori og praksis (15 ECTS) ved Mons Bissenbakker

• Offentlig sex: intimitet og kulturanalyse (15 ECTS) ved Anton Juul

I efteråret udbød centret Ph.d.-kurset FEMINIST THEORIES IN ACTION, hvor 15 

ph.d.- studerende fik mulighed for at dykke ned i feministiske teorier og undersøge, 

hvordan de kan bruges i praksis – på tværs af køn, queerness, race, crip og affekt. 

Der blev bl.a. arbejdet med queer fællesskaber, religiøse tilhørsforhold og digital 

aktivisme, arbejdspladskultur, aldring, miljø og koloniale historier. Kurset bød også 

på forelæsninger af professor Ulrika Dahl (Uppsala University), professor Rikke 

Andreassen (Roskilde Universiter), professor Lene Myong (Universitetet i Stavanger) 

og lektor Maria Strynøe (SDU).

Nyt tilvalg fra 2026

Som følge af tilvalgsreformen udfases tilvalget Køn, seksualitet og forskellighed i sin 

nuværende form fra og med 2026. I stedet oprettes et nyt BA-tilvalg med titlen Køn, 

Seksualitet og Krop (KSK), som kan søges fra 2026.

Det nye tilvalg har fokus på anvendelsen af feministisk teori, analytiske 

kønsforskningsmetoder og innovation til at forstå, undersøge og adressere 

samtidens udfordringer inden for ligestilling, inklusion og diversitet.

Semestrene E25 og F26 blev dermed de sidste, hvor det har været muligt at tage 

tilvalget Køn, seksualitet og forskellighed samt de kurser, der hidtil har været en del 

af uddannelsen.

I 2025 tiltrådte Mons Bissenbakker som suppleant i studienævnet på NorS.
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Adgang til viden?  150 året for 
kvinders adgang til universitetet

Debat: (U)lige adgang til viden for raciale og etniske minoriteter

8. maj 2025

Det andet arrangement satte fokus på, hvordan der opstår, opretholdes og 

udfordres ulige adgang til viden, uddannelse og deltagelse i akademiske 

fællesskaber for raciale og etniske minoriteter.

Debat: (U)lige adgang til viden; handicap, neurodivergens og 

akademisk inklusion

24. april 2025

Det første arrangement satte fokus på, hvordan handicap og neurodivergens kan 

udgøre barrierer for adgang til viden og deltagelse i akademiske fællesskaber.

I anledning af 150-året for kvinders adgang til universitetet inviterede 

studerende fra tilvalgsuddannelsen Køn, seksualitet og forskellighed til en 

række debatter under titlen; Hvem har (ikke) adgang til at være subjekter 

for viden? Debatterne stillede skarpt på de strukturer, normer og barrierer, 

der begrænser eller forhindrer nogle personers og gruppers adgang til viden 

og uddannelse. Debatrækken fokuserede på forskellige sociale 

forskelskategorier og grupper med det formål at diskutere og forstå sociale, 

politiske, kulturelle og historiske årsager og grunde til at netop disse 

personer på forskellige måder ikke lige og uhindret adgang til viden og 

uddannelse.

Debat: (U)lige adgang til viden for LGBTQ+ stemmer i vidensskabende 

rum

23. oktober 2025

Det tredje arrangement satte fokus på, hvordan ulige adgang til viden, 

uddannelse og deltagelse i akademiske fællesskaber for LGBTQIA+ personer 

opstår, opretholdes og udfordres.



12. december forsvarede centrets ph.d.-studerende 

Anton Juul sin afhandling: “Skriv med røvhullet. 

Læsninger af homoerotiske fortællinger i ny dansk 

litteratur.”

I afhandlingen har Anton undersøgt mandligt 

homoerotisk begær, som det folder sig ud i nyere 

dansk litteratur, og spørger, hvordan vi skal forstå, 

at begær ikke altid opfører sig, som vi troede eller 

måske håbede, det ville: at det kan være 

ubehageligt, ambivalent, overskride grænser eller 

ikke passe ind i idealer om kærlighed, intimitet og 

“ordentlig” sex.

Skriv med røvhullet: Læsninger af 
homoerotiske fortællinger i ny dansk 
litteratur
PH.D. Anton Juul

For at komme tættere på de sider af bøsselivet har Anton især arbejdet med 

psykoanalytisk queerteori og brugt litteraturen som et rum, hvor de sexede, svære, 

lystfulde, grimme, sjove og smertefulde sider af bøssesex og bøsseintimitet kan 

tænkes til ende. Han viser, hvordan teksterne åbner begær og seksualitet for os på 

ny og hjælper os til at gentænke forholdet mellem nydelse, skam, vold og normalitet.

Afhandlingen tager sine værker 

alvorligt som litteratur og insisterer på 

at komme helt tæt på formen gennem 

nærlæsninger og litteraturanalyse. 

Samtidig holder den hele tiden disse 

læsninger i en kulturhistorisk 

spænding og placerer dem i bredere 

kulturelle og sociale diskussioner om 

(homo)seksualitetens muligheder, 

vilkår og utopier i dagens Danmark.
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THE EUROPEAN HISTORIES OF HIV /AIDS

I september 2025 afholdt centret med støtte fra Danmarks Frie Forskningsfond og 

Center for Moderne Europæiske Studier det tredages symposium European Histories 

of HIV/AIDS. Her udforskede 40 forskere på tværs af Europa, hvordan HIV/AIDS 

har sat spor i litteratur, medier, politik og aktivisme, hvordan HIV/AIDS har formet 

Europas historier og hvordan fortællinger om køn, seksualitet, race og ansvar præger 

vores fællesskaber – også i dag.

Ved symposiet European Histories of HIV/AIDS 

samledes forskere i et internationalt forum, med 

fokus på at undersøge de diverse nationale 

reaktioner på AIDS-epidemien i Europa og sætte 

dem i kontrast til de USA-centrerede historiske 

fortællinger. Arrangementet blev afholdt af 

Københavns Universitet og strækkede sig over 

tre dage, hvor forskere samledes for at 

præsentere forskning i forskellige europæiske 

tilgange til AIDS-krisen fra 1980’erne til 

1990’erne med fokus på kulturelle, aktivistiske 

og politiske reaktioner.
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Inuit
Nunarput  Silarput  Mamisarnerpullu

I forbindelse med Birgejupmi-projektet afholdt lektor 

Naja Dyrendom Graugaard sammen med kollegaer i 

Nuuk, Paarnaq Rosing-Jakobsen og Vivi Vold, en 

workshop og sharing circle for 10 inviterede 

videnspersoner. Workshoppen behandlede emnet: 

“Inuit – Nunarput Silarput Mamisarnerpulllu” 

(Mennesket – vores land, vores sila, vores heling), 

og oprindelige tilgange til relationerne imellem krop, 

land og heling. Ud fra denne workshop fik projektet 

etableret en række ‘healing statements’ som 

grundlag for det videre forskningsarbejde, samt et 

community peer review Ilulissat.



I maj 2025 gik Roskilde Universitet og Københavns Universitet med støtte fra 

Danmarks Frie Forskningsfond sammen om at præsentere og diskutere forskning 

på den fælles konference ’Queer Pasts: What’s Queer in Queer History?’.

Ikke mindre end 140 deltagere fra hele verden kom for at præsentere og diskutere 

ny forskning i og om queer og trans historie med særligt fokus på metodiske og 

etiske temaer: Hvordan studerer man en fortid, som fortiden forsøgte at skjule? 

Hvad er de etiske dilemmaer ved at studere fortiden gennem undertrykkelsen 

kilder, det være sig politiets rapporter, lægerne og psykiaternes journaler eller 

avisernes beskrivelser? Hvordan bør nutidens bevægelser og aktivister indgå i den 

akademiske udforskning af fortiden? Hvilke forpligtelser har vi over for de miljøer, 

hvis fortid vi studerer? Kan fortiden studeres med nutidens termer og hvordan kan 

nutidens udfordringer tolkes gennem fortiden? Dette var blot nogle af de mange 

spørgsmål, der blev diskuteret og udforsket.

Konferencen blev organiseret som del af de to kollektive forskningsprojekter: 

'New Stories of Same-Sex Relations 1870-2020’ ledet af professor Rikke 

Andreassen fra Roskilde Universitet og ’The Cultural History of Aids in Denmark’ 

ledet af Michael Nebeling Petersen ved Københavns Universitets Center for køn, 

seksualitet og forskellighed.

Queer Pasts: 
What ’s Queer in Queer History?
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LANCERING AF Gender Lunch

I 2025 afholdt Koordinationen for Kønsforskning den første Gender Lunch.

Gender Lunch er et tilbagevendende arrangement, der seks gange om året kommer til at 

samle forskere fra hele Københavns Universitet til en uformel frokost med et akademisk 

twist. Hver anden måned fungerer et nyt fakultet som vært, hvorved forskellige 

akademiske traditioner og perspektiver på køn kan mødes.

Formålet med Gender Lunch er at skabe rum for tværfaglige samtaler om køn og 

diversitet både som forskningsfelter og som levede erfaringer i akademia. Over et fælles 

måltid præsenterer én eller flere forskere et aktuelt tema, igangværende forskning, en 

artikel, et projekt eller en undervisningspraksis inden for feltet. Dette fungerer som 

afsæt for diskussion og udveksling af perspektiver.
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8. oktober 2025

Omkring 20 deltagere på tværs af fagligheder 

mødtes til en uformel og engageret snak om 

dagens to oplæg.

Anton Juul præsenterede artiklen “Skriv med 

røvhullet” – Towards an Anal Poetics efterfulgt af 

Naja Dyrendom Graugaard, der præsenterede sin 

workpackage i projektet Birgijupmi – Bridging 

knowledge systems for inclusive, resilient and 

prosperous Arctic coastal futures.

Relancering  af  koordinationen  
for kønsforskning

19. juni 2025 blev Koordinationen for Kønsforskning relanceret med 

ny organisorisk forankring på HUM/NORS. Centrets Camilla Bruun 

Eriksen – og nu leder af Koordinationen for Kønsforskning – 

afslørede de nye visioner og planer for fremtiden.

Dekan Kirsten Busch Nielsen bød velkommen, hvorefter en række 

forskere på tværs af KU præsenterede deres perspektiver på køn 

og kønsforskning.



Queer pedagogies her and now: 
Teaching queer studies at the 
intersection of global and local 
challenges

19. september bød Michael Nebeling og Camilla Bruun Eriksen velkommen til et 

seminar om queer og feministisk universitetspædagogik på Københavns Universitet 

som en del af 4EU+-samarbejdet, der udføres sammen med Koordinationen for 

Kønsforskning og InterGen-netværket på det humanistiske fakultet. Seminaret bød 

på et oplæg ved lektor Mante Vertelyte (Aalborg Universitet), som undersøgte de 

små, men betydningsfulde handlinger i diversitetsarbejde med afsæt i kvindelige 

forskeres erfaringer i dansk STEM. Professor Magda Pischetola (Københavns 

Universitet) holdt et oplæg om omsorgspædagogikker i videregående uddannelser.
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25. april arrangerede centrets forskningspraktikanter en 

talk, som omhandlede økofeminismens grundlæggende 

perspektiver og undersøgte, hvordan disse kan inspirere 

både akademisk tænkning og konkrete handlinger, samt 

hvordan økofeministiske tilgange forbinder miljø, klima 

og ligestilling, og hvordan man konkret kan arbejde med 

økofeminismen i akademiske og aktivistiske praksisser.

Her var der besøg af miljøhistoriker Martin Fog Arndal 

og Emmeline Werner.

Økofeminisme i teori og 
praksis

When rights are under attack

4. december inviterede centret og Koordinationen for Kønsforskning til oplæg med 

Neil Datta, direktør for European Parliamentary Forum for Sexual & Reproductive 

Rights (EPF). Oplægget handlede om den store udvikling af et internationalt netværk 

af anti-gender og ekstremt religiøse aktører, der er sket de sidste par år. Her 

præsentedrede Datta hovedpointer fra sin rapport “The Next Wave – How Religious 

Extremism Is Reclaiming Power” (2025), der kortlægger, hvordan anti-gender-

netværk i stigende grad påvirker europæisk politik og demokratiske institutioner. 

Oplægget blev efterfulgt af en samtale mellem Neil Datta og Frida Hviid Broberg.
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Trans litteratur
I dette projekt undersøger Mons Bissenbakker, hvordan transkønnethed, transition, 

kønsoverskridelse og ’kønsskifte’ historisk set er blevet behandlet som tema i dansk 

skønlitteratur, og den måde, hvorpå nutidige litterære stemmer formidler og arbejder 

kunstnerisk med trans-erfaringer og kønsidentitetsspørgmål (fx Gry Stokkendahl 

Dalgas, Luka Holmegaard, Freja Ro, Alex Zichau). Projektet er især interesseret i to 

spørgsmål: 1) Hvordan kan vi forstå og læse
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Instagramprofilen @trans_litt.dk præsenterer løbende eksempler på translitteratur 

og -teori.

transkønnede forfatteres litterære projekter som 

et forsøg på at give stemme til trans-erfaringer og 

problematikker? 2) Hvordan kan man ’transe den 

litterære kanon’ og læse trans potentialer i 

litteratur, der ikke åbenlyst handler om 

transkønnethed? I forbindelse med projektet har 

Mons i 2025 udgivet to publikationer, deltaget i en 

række debatter og oplæg, samt præsenteret en 

keynote ved 9th Nordic Trans Studies 

Conference.

Birgejupmi
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’Birgejupmi’ er det samiske ord for bæredygtighed, og det beskriver den oprindelige 

måde at forstå og begrebsliggøre bæredygtighed i Sápmi. I ’Birgejupmi’-projektet 

vægtes oprindelige videnssystemer, epistemologier og metodologier i undersøgelsen 

af liv og levedygtighed arktiske kystsamfund.

Lektor, Naja Dyrendom Graugaard, repræsenterer NorS og KU som projektleder for 

arbejdspakken ’Coastscape Relationalities’. Sammen med projektets 

samarbejdspartnere i Kalaallit Nunaat, Sápmi og Taiwan, undersøger hun relationerne 

imellem menneske og land, krop og heling. Arbejdet består bl.a. i at undersøge inuit 

terminologier, der forholder sig til disse aspekter af kystlivet i Arktis. 

I august 2025 tog Naja Dyrendom Graugaard, sammen 

med forsker og projekt-kollega, Vivi Vold på en 

forskningsrejse til Kujataa i det sydlige Kalaallit Nunaat 

(Grønland).

Rejsens møder og samtaler samt dens lokale og 

tværarktiske udvekslinger var meget inspirerende og 

værdifuld for udviklingen af BIRGEJUPMI’s 

begrebsliggørelse og tilgang til arbejdet med One Health 

og oprindelig trivsel i Kalaallit Nunaat, forankret i 

kystnære relationer mellem inuitter og inuit-lande.



Decolonisation

2025 bød på to nye særnumre af Kvinder, Køn & Forskning – det første under 

temaet DEKOLONISATION med Naja Dyrendom Graugaard som redaktør. Dette 

særnummer placerer dekolonial og oprindelig/Indigenous vidensproduktion i dialog 

med nordisk kønsforskning.
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Særnummeret sætter fokus på det komplicerede 

forhold kønsforskning og feministisk teori gennem 

tiden har haft til kolonialismen. Mange feministiske 

teorier er blevet formet i et vestligt og hvidt centrum, 

der på forskellige måder har været involveret i og 

profiteret af koloniale praksisser. Koloniale 

magtforhold er ofte blevet ignoreret, og erfaringer 

fra koloniserede områder er enten blevet overset 

eller reduceret til stereotype billeder af “den 

undertrykte, ikke vestlige kvinde”. Postkoloniale og 

dekoloniale feministiske traditioner har længe 

kritiseret disse blinde vinkler, og dette særnummer 

viser også, hvordan de gør sig gældende i en nordisk 

sammenhæng.

Med hele 25 bidrag på tværs af genrer (15 

fagfællebedømte artikler, 7 essays, debat- og 

kunstneriske indlæg samt 3 anmeldelser) vidner 

temanummeret om, hvor levende, differentieret og 

analytisk stærk dekolonial kønsforskning i en dansk, 

nordisk, nordatlantisk og arktisk kontekst er. 

Bidragene udfolder dekolonisering som teori, metode 

og praksis og spænder fra historiske analyser til 

kunstneriske interventioner og essays.

Forsiden af det nye særnummer prydes af 

kunstværket Trope – Pearls af kalaaleq af 

kunstner og ph.d.-stipendiat (Det Kongelige 

Danske Kunstakademi/Københavns Universitet) 

Julie Edel Hardenberg.



I 2025 udgav Kvinder, Køn & Forskning to 

numre: Decolonisation og Intersectionality.

Kvinder, Køn og Forskning præsenterer løbende 

temapakker, der samler forskningsartikler, essays 

og analyser omkring aktuelle og 

samfundsrelevante problemstillinger på tværs af 

tidsskriftets temanumre. Hver temapakke er 

kurateret med henblik på at fremhæve, hvordan 

køn interagerer med andre sociale, kulturelle, 

politiske og miljømæssige dimensioner i komplekse 

og ofte ulige situationer.

I 2025 præsenterede tidsskriftet temapakker om 

klima, trans, reproduktion og forældreskab. 

Kvinder, Køn & Forsknings udgivelser kan læses 

gratis via hjemmesiden: tidsskrift.dk/KKF.

Centret leder InterGen, som er et HUM-fakultært netværk for forskere på tværs af 

humanistiske institutter og fagområder, som arbejder med køns-forskningsfelter, 

metoder og/eller teorier. Der er omkring 50 forskere tilknyttet netværket, som typisk 

mødes tre gange per semester.

Netværket har i 2025 afholdt frokostmøder, hvor medlemmerne præsenterede deres 

forskning. 

Desuden har InterGen afholdt diverse arrangementer, hvor vi havde fornøjelsen af at 

byde velkommen til en række kunstnere, forskere, forfattere, m.m.

Læs mere om InterGen på centrets hjemmeside.

Intergen

Kvinder, køn & forskning
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Kvinder, Køn & Forskning er et akademisk, fagfællesbedømt, multidisciplinært 

tidsskrift, som har til formål at udgøre et samlingssted for udvekslingen af 

kønsforskningens forskningsresultater og -diskussioner. Det redaktionelle ansvar 

er forankret på Center for køn, seksualitet og forskellighed. Tidsskriftet udgives 

bl.a. med støtte fra Danmarks Frie Forskningsfond, som i slutningen af 2024 

tildelte tidsskriftstøtte på 130.000 kr. for årene 2025-2027. 

https://koensforskning.ku.dk/intergen/


I samarbejde med Intergen, IKK og 

SDU holdt Jack Halberstam en 

forelæsning på KU, hvor han 

præsenterede sit nye arbejde 

“Unworlding: Anarchitecture After 

Everything” som bl.a. er inspireret af 

den amerikanske queer fotograf Alvin 

Baltrop, som har taget dette skønne 

billede af queer cruising i de nedslidte 

Piers i New York i 1970erne, når han 

tænker i queer og trans potentialer i 

verdener, der falder sammen.

Intergen arrangementer

Seminar om queer reproduktion
10. november 2025

Anton Juul modererede en samtale mellem forfatter 

og litteraturkritiker Felix Thorsen Katzenelson (Skruk 

skurk (2025)), normkritisk sexolog og sexterapeut 

Cami Tved og kultur- og litteraturforsker Camilla 

Schwartz (SDU) til et seminar om queer reproduktion 

og slægtskab.
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Nyt liv og oversete skæbner i queer-historien
24. april 2025

Ved dette seminar præsenterede InterGen to markante 

stemmer, der begge har udforsket queer liv og 

kærlighed i historiske kontekster.  Professer ved 

Roskilde Universitet, Rikke Andreassen præsenterede 

sin nye bog De nye kvinder. Kærlighed og queers 1870-

1920, hvor hun bringer en særlig gruppe kvinder frem i 

lyset – kvinder, der elskede kvinder, brød normer og 

satte deres præg på samfundet, men som hidtil har 

været oversete i historien. Desuden præsenterede 

norsk skribent, litteraturkritiker og forfatter, Siri 

Lindstad sin nye bog På spøkelsessiden. Skeive liv 

1945-1952.

Unworlding: Anarchitecture After Everything
4. marts 2025

intergen
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udpluk af deltagelse i konferencer, 
symposier og seminarer
Seminar: Homo/femo-nationalismer i de nordiske velfærdssamfund

27. maj 2025

Michael Nebeling Peterson holdt foredrag under titlen “Welfare Homosexualities. 

Thinking homonationalism through the welfare state”

Kjønnsforskning NÅ! 

5-6. juni 2025

Camilla Bruun Eriksen og Michael Nebeling Petersen deltog i konferencen i Oslo. 

Konferencen bød blandt andet på samtaler om kønsforskning som fagfelt og 

feminisme.

Amsterdam Centre for European Studies

11. juni 2025

Michael Nebeling Petersen præsenterede i forbindelse med forskningsprojektet CHAD 

sit arbejde omkring hiv/aids, ikke kun som en medicinsk krise, men som en del af større 

sociale og kulturelle kontekster og transformationer.

Studies about Gender and Sexuality in a Local and International Take 

6. oktober 2025

Camilla Bruun Eriksen deltog i dette symposium for åbningen af den nye MA-

uddannelse i Gender and Sexuality ved Warszawa Universitet.

G25: Feminist Coalitions for Livable Worlds: How, Where and for Whom?

21-23. oktober 2025

Camilla Bruun Eriksen og Michael Nebeling Petersen deltog i konferencen på Mid 

Universitet i Sverige, hvor der blev diskuteret, hvordan feministiske koalitioner kan 

bidrage til mere bæredygtige og retfærdige verdener.

Greenland Science Week 1 Nuuk

13. november 2025

Naja Dyrendom Graugaard var inviteret som keynote på konferencen under titlen 

“Cryolite Colonialism and Inuit Narrative Sovereignty”.

9th Nordic Trans Studies Conference

8. december 2025

Mons Bissenbakker var inviteret til at give den åbnende keynote til konferencen ved 

Ôrebro Universitet i Sverige. Det gjorde han under titlen: “The Princess who Became a 

Man. ROGD-myths and Trans Counter-myths”.
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Oplæg  og  formidling
Hvorfor transpersoner har fået nok af din nysgerrighed

30. januar 2025

Mons Bissenbakker fortalte om transpersoners rolle i dansk litteratur. I samtale med 

Elisabeth Skou Pedersen blev der diskuteret spørgsmål som: Hvordan kommer 

transkønnede (ikke) til orde i litteraturen? Og hvorfor har transpersoner det så 

ambivalent med selvfortællingen?

Brandes Selskabet: Da sex blev en dødelig affære

4. februar 2025

Michael Nebeling Petersen holdt foredrag om sin forskning til Brandes Selskabets 

arrangement om 1980’ernes aids-epidemi i Danmark og Sverige. Arrangementet 

fandt sted i Politikens Hus.

Sauna premierevisning: QUEERS – WE GOT YOUR BACK!

24. april 2025 

Mons Bissenbakker deltog i et panel ved premieren på filmen Sauna, med instruktør 

Mathias Broe samt Sølve Storm Falkenberg, og Uffe Paulsen.

AIDS-Fondet: 40-års jubilæum

25. april 2025

Michael Nebeling Petersen holdt en festtale om aids i Danmark. Jubilæet markerede 

40-års aktivisme, opgør mod fordomme og global kamp for seksuel sundhed.

Folkemødet: Aids-krisens danmarkshistorie

14 juni 2025

Michael Nebeling Petersen deltog i debat og foredrag på Folkemødet, om hvad vi 

kan lære af aids-krisens historie i Danmark. 

Politikens Boghal: Forfattersamle om queer historieskrivning

13. august 2025

Michael Nebeling Petersen deltog i en paneldebat med en række forskere, som på 

hver deres måde har gravet i arkiver, talt med de LGBTQ+ personer, der levede og 

skabte historien, og skrevet nye kapitler i LGBTQ+ historien. 

Arktisk Festival: Kalaallit fortællings-selvbestemmelse

1. november 2025

Naja Dyrendom Graugaard holdt oplæg på Nordatlantens Brygge om oprindelige 

folks ret til at fortælle deres egen historie, repræsention samt filmens og kunstens 

nødvendighed i det koloniale fortællelandskab.
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dansk kønsforskning og netværk

Centret samarbejder med en række eksterne aktører inden for 

ligestilling, forskningsnetværk og tidsskrifter.

Centret er repræsenteret i bestyrelser og advisory boards i en række 

organisationer herunder Kvinfo, Tænketanken Equalis og LGBT 

Asylum, ligesom vi samarbejder med flere praksis-organisationer som 

for eksempel LGBT+ Danmark og Aids-fondet. Centrets ansatte sidder 

i flere forskningsnetværk og -foreninger f.eks. Öresund Comparative 

Borderland Research Group, Network for Nordic Queer History, 

Foreningen for kønsforskning i Danmark, Queer netværk i 4EU+, 

European Network for HIV/AIDS History og Øresundsnetværket for 

kønshistorisk forskning. Derudover deltager centret i det redak-

tionelle arbejde i flere kønsforskningstidsskrifter, f.eks. Kvinder, Køn 

& Forskning, Lambda Nordica. Centrets ansatte prioriterer 

samarbejde med danske og nordiske kønsforskningscentre gennem 

f.eks. advisory boards. Endeligt er centrets ansatte en del af 

Københavns Universitets interne ligestillings- og diversitetsindsatser 

f.eks. gennem HUM Mangfoldighedsgruppe.

KVINFO  

Equalis

Foreningen for kønsforskning

LGBT Asylum

Center for Køn og Diversitet  på SDU

LGBT+ Biblioteket

Øresundsnetværket  for kønshistorisk forskning

KU’s Advisory board for Diversity, equality & inclusion

Öresund Comparative  Borderland Research Group

Kvinder, Køn & Forskning

HUM Mangfoldighedsgruppe 

Network for Nordic Queer History

Lambda Nordica
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Queer netværk i 4EU+

European Network for HIV/AIDS History NordSex

https://kvinfo.dk/
https://lgbtasylum.dk/
https://lgbt.dk/bibliotek/
https://tidsskrift.dk/KKF
https://se.linkedin.com/company/%C3%B8resundsn%C3%A4tverket-f%C3%B6r-k%C3%B8nshistorisk-forskning?trk=public_post_feed-actor-name
https://www.sdu.dk/da/forskning/koed
https://koensforskning.dk/
https://koensforskning.ku.dk/forskning/network-for-nordic-queer-history/
http://www.lambdanordica.org/index.php/lambdanordica
https://www.cors.lu.se/en/research/ocb-research-group
https://equalis.dk/


Lektor og centerleder Mons Bissenbakker 

Lektor på forfremmelsesprogram Michael Nebeling Petersen

Lektor Naja Dyrendom Graugaard

Lektor Tobias Thejl Ploug Skiveren

Lektor og leder af Koordinationen for Kønsforskning  Camilla Bruun Eriksen 

Koordinator Marie Ahlberg Andersen

Ph.d.-stipendiat Anton Juul

Studentermedhjælper Runa Worsaae Rask

Studentermedhjælper Rosa Tygstrup Greiffenberg

Ansatte  

ForskningsPraktikanter
Siden foråret 2022 har centret hvert år ansat forskningspraktikanter til at varetage 

forskellige opgaver blandt andet i forbindelse med forskningsprojektet CHAD. 

Forskningspraktikanterne kommer fra vidt forskellige akademiske baggrunde og 

repræsenterer både bachelor- og kandidatuddannelser på KU, såvel som SDU og Aarhus 

Universitet.

I 2025 havde vi fornøjelsen af at huse Lyn Højer Nielsen fra Kultur og formidling på SDU, 

Maria Mercedes Lindeskov fra Interkulturelle markedsstudier, Mikkel Jensen fra Dansk 

på KU, Özgür Yegâh fra Pædagogik, Albert Trapp Hermansen fra Musikvidenskab, Stine 

Søby Fogh fra Historie og Linus Jakob Fiil Skov fra Nordisk Sprog og Litteratur på 

Aarhus Universitet.
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Emma goldman award

Naja Dyrendom Graugaard modtog den anerkendte Emma 

Goldman Award, som tildeles forskere, der yder markante 

bidrag til feministisk forskning og studier i social ulighed i 

Europa. Naja modtog prisen for sin forskning i den koloniale 

relation mellem Kalaallit Nunaat (Grønland) og Danmark samt 

hendes arbejde med dekolonisering af historiske narrativer.



UDVALGTE VIDENSKABELIGE PUBLIKATIONER

UDVALGT POPULÆRFORMIDLING
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Bissenbakker, Mons (2025). ”Og alligevel blev jeg aldrig, aldrig, hvad jeg vilde”: 

Transkønnet genklang og genkendelse i Ahlgrens/Benedictssons ”Ud fra Mørket”. 

Samlaren. Tidsskrift for svensk litteraturvetenskap , 145, 5-33.

Eriksen, C. B. (2025). “I Didn’t Get it the Naughty Way”: Media, Morality, and the 

AIDS Crisis in Denmark. NORA – Nordic Journal of Feminist and Gender Research , 

33(4), 420–437. 

Graugaard, Naja Dyrendom, Victoria E. Pihl Sørensen & Josefine Lee Stage (2025). 

Colonial Reproductive Coercion and Control in Kalaallit Nunaat: Racism in Denmark’s 

IUD Program. NORA – Nordic Journal of Feminist and Gender Research , 

Skiveren, Tobias (2026). Surrealismen: Mere-end-menneskelige sensibiliteter hos Bodil 

Bech i Skiveren, Tobias et. al. (red.): Grøn litteraturhistorie. Økokritiske genlæsninger 

fra middelalder til i dag. Aarhus Universitetsforlag.

Raun, T., & Nebeling Petersen, M. (2025). Masculinity as plasticity: exploring 

masculinity in times of mediatization and biomedicalization. Journal of Gender Studies, 

35(2), 269–288. 

Podcast: Verden forsøgt forklaret: Hvordan AIDS gjorde homorettigheder til en 

dansk værdi, Michael Nebeling Petersen (2. oktober. 2025) 

Podcast: Ubegribeligt: Aids, Michael Nebeling Petersen (13. marts 2025)

Podcast: Nordlitt: Trans Writing – Trans Reading. From Victoria Benedictsson to New 

Danish Literature. In conversation with Mons Bissenbakker  (20. februar 2025) 

Podcast: Verden forsøgt forklaret: Nye fortællinger om transkønnethed , Mons 

Bissenbakker (30. januar 2025)

Podcast: DR, K-Live: Velkommen til det moderne transgennembrud , Mons 

Bissenbakker (14. august 2025)



Lesbian and Gay Liberation Beyond the Metropolis: Queer 

Lives and Politics in the Danish Province, c.1965-1985 

(QProvince)

Danmarks Frie Forskningsfond har bevilget støtte til forskningsprojektet 

QProvince, der skal undersøge, hvordan queer liv og politik udfoldede sig i 

de danske provinser mellem 1965 og 1985. Det historiske projekt ønsker at 

udfordre forestillingen om, at seksuel frigørelse kun udsprang af storbyen 

København. I stedet vises det, hvordan bøsser, lesbiske kvinder og andre 

queer personer skabte nye livsformer, fællesskaber og former for modstand i 

provinsbyer og lokalsamfund. Projektteamet består af PI Michael Nebeling 

Petersen, museumsinspektør Tea Dahl Christensen (Museum Vestfyn) og Niels 

Nyegaard, der ansættes som postdoc på centret. 

Værdien af identitetsbaseret frivilligt arbejde (VIFA)

Projektet er udviklet og skal udføres i tæt samarbejde med LGBT Asylum, 

som gennem mange år har udviklet en særlig peer-to-peermetode, hvor 

LGBTQ-personer med permanent ophold i Danmark støtter LGBTQ-

flygtninge, som er nye i landet. VIFA skal undersøge samt videreudvikle 

metoden og blive klogere på, hvad det identitetsbaserede faktisk betyder i 

frivilligt socialt arbejde. Projektteamet består af PI Michael Nebeling 

Petersen og en ph.d.-studerende på centret samt Co-PI Mompremier Rymark 

Sankoh og projektmedarbejder Pernille Haarløv-Johnsen fra LGBT Asylum. 

Derudover deltager lektor Tom Børsen (Aalborg Universitet), seniorrådgiver 

Mads Ted Drud- Jensen (Dansk Flygtningehjælp) og lektor Thomas Wimark 

(Uppsala University) i projektet. Projektet er støttet af Veluxfonden.
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Environmental Colonialism in Kalaallit Nunaat/Greenland: 

Tracing the Cultural Transformations of Indigenous Ecologies in 

Literature, Film, and Art

Dette projekt undersøger, hvordan fortællinger fra kolonihistorien har 

omformet, forvansket og marginaliseret natursyn, som afviger fra Vestens 

naturinstrumentalisme. Det gør projektet ved at studere litteratur, film og 

kunst om Kalaallit Nunaat/Grønland og kortlægge, hvad der skete med 

Kalaallit Inuits natursyn, da de via sådanne kulturprodukter blev indoptaget 

i de danske og amerikanske kulturer. Projektteamet består af, ph.d. -

studerende Sirí Paulsen og en postdoc, der ansættes i projektet til august, 

samt lektor Naja Graugaard og lektor Tobias Skiveren, der leder projektet i 

fællesskab. Projektet er bevilget af Danmarks Frie Forskningsfond som en 

Sapere Aude projekt.
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